sit; Adelphus vocatus est a quodam episcopo ad magnam dignitatem,

et ita Alexander fuit adhuc Parisius et habuit illorum scripta. Post

modum vocatus est Alexander ab episcopo Dolensi ut instrueret ne

potulos suos in grammatica; et sic, quando dicebat regulam, semper

faciebat duos versus ex illa regula. Pueri semper dixerunt episcopo

illos versus. Videns episcopus quod esset magna utilitas, rogavit eum

ut poneret quamdam summam ad instructionem suorum nepotum.

Alexander autem, obtemperans honeste ejus peticioni, incepit, me

diauit et finiuit istam summam.....

« ... Opus suum fuit receptum et explicatum Parisius. »

PIÈCE Nº II.

(Prohème du Doctrinale prosaycum.)

« Quia Alexander de Villa dei docet multa in doctrinali metrico

fore reseranda, id est declaranda per doctores siue magistros, et, ut

ipse precipit, dicendo: Atque legens pueris layca (id est materna) lin

gua reserabit ; magister siue lector debet pueris clare et manifeste

exponere obscura et inuoluta documenta in libro suo contenta. Id

circo decreui summas eius tradere prosayce, sequendo textum doc

trinalis Alexandri de verbo ad verbum, non dimittendo, ymmo ad

dendo aliqua necessaria iuuenibus, scilicet declarationes et

significationes vocabulorum in latino et in gallico; et qualiter no

mina, pronomina, participia et verba que pro exemplis in hoc libro

ponentur declinari debeant; omnium istorum genera annectendo;

que omnia ponentur in locis suis secundum exigentiam regularum.

Eciam pro declaracione addam quedam metra, que tamen non im

portabunt obscuritatem. Item alia causa est quare facio istum

librum; quia nos non habemus alios duos libros quos Alexander

nominat minus alphabetum, et quos precepit legi tanquam pro funda

(1) Je lis tum; mais peut-être devrait-on lire cum (lorsque), pour le sens et

la construction de la phrase, qui n'est pas claire avec tum,
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mento et declaratione et perfectione sui libri necessarios. Licet aliqui

intelligant pro minori alphabeto Donatum, et pro majori Priscia

num, tamen credendum est quod ipse fecit alios duos libros quos

notauit dicens: Post alphabetum minus hec doctrina legetur. Inde

leget maius mea qui documenta sequetur : qui tamen duo libri huic

operi non erunt necessarii propter lucidam declarationem presentis

operis. Et, quia ad inueniendu n significationes octo partium ora

tionis et similiter genera partium declinabilium, que secundum

exigentiam textus hujus libri pro exemplis ponentur, quamuis tamen

Alexander eas non expresserit, ego volens easdem declarare per me

non sum sufficiens; ideo oportuit me habere Catholicon, Papiam,

Braxilogum, Hugutionem, Britonem, Ysidorum, et unum librum qui

vocatur Marmotrectus qui exponit diuersa vocabula, et specialiter in

capitulo de breuibus et longis sillabis et in capitulo de figuris gram

maticalibus. Nec tamen omnes isti libri sufficiebant ad inueniendum

exempla de figuris et significationes vocabulorum difficilium quorum

multa in capitulo de breuibus et longis sillabis continentur. Ideoque

necesse fuit habere multas antiquas expositiones librorum grammati

calium; in quibus omnibus perscrutandis non modicum laborem

habui. Quare supplico omnibus hunc librum visuris, ne iudicent

hunc librum, uel meo labori detrahant, sed si quid bene dictum in

ipso inuenerint, Deo omnium bonorum largitori attribuant. Si vero

quid minus bene dictum repererint, meam ignorantiam habeant

excusatam, cum dicat philosophus : in omnibus bene agere et in nullo

deuiare potius est diuinum quam humanum. Et, ne istud opus cen

seatur minus utile opere Alexandri, certi sitis quod pueri proficere

volentes, plus proficient in hoc opere quam in opere metrico. Quia

nulla scientia ita bene potest determinari opere metrico sicut opere

prosayco, ut patet per omnes doctores grammatice qui fuerunt ante

Alexandrum, qui nunquam tradiderunt scientiam grammatice, neque

alias scientias opere metrico. Ideoque nullús, in legendo tantum

librum metricum Alexandri, potest esse ita bonus grammaticus, sicut

ipsemet fuit, propter obscuritatem, coactionem et breuitatem metro

rum. Et, quoniam in hoc libro, ut predixi, ponentur significationes

octo partium orationis et accidentia earum, ideoque non inutile esse

iudicaui pro iuuenibus introducendis ad cognitionem pleniorem

earumdem partium explanare, id est declarare, singularium partium

orationis et suorum accidentium diffiniciones, ipsarum sufficienciam

premittendo. »

Pour copie conforme :

FR. MORAND.
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ÉTUDES BIISTORIQUES.

CATHERINE DE BoURBoN

RÉGENTE DU BÉARN, DE LA BAssE NAvARRE, DE LA SoULE, Du BiGoRRE

ET DU COMTÉ DE FoIx.

(Suite et fin.)

CHAPITRE X.

Catherine de Bourbon à la cour de France.

Ni l'âge ni les épreuves de sa jeunesse n'avaient pu altérer

chez Catherine de Bourbon le caractère enjoué qu'elle tenait avec

son frère, sinon de leur mère Jeanne d'Albret, du moins de leur

aïeule Marguerite de Valois.Savertu était aimable et,pourse con